Private
Baptism of
Infants

Completion
of the ser-
vice in the
Church.

The Exami-
nation whe-
ther Bap-
tism has
been rightly
admini-
stered; if by
another
lawful
Minister:

if it do afterward live, shall be brought to church to be received into the congregation.

The directions for this second part are also similar to the old Latin rubrics¹ but are more explicit. The rubric directs that a lawfully baptized child is not to be baptized again, but his baptism is to be certified: up till 1604 the necessary inquiries were made on the assumption that it had been a case of lay baptism: from that date onward it was assumed that the baptism had been performed by some Minister. If it was not the parish priest but some other lawful Minister, the Minister of the parish must examine by whom, and how it was done, lest anything essential to the Sacrament should have been omitted: and then either certify to the congregation that all was well done, and in due order, and so proceed with the

¹ *'Et si puer fuerit baptizatus secundum illam formam, caveat sibi unusquisque ne iterum eundem baptizet: sed si huiusmodi parvuli convalescant, deferantur ad ecclesiam et dicantur super eos exorcismi et cathedismis cum unctionibus et omnibus aliis supradictis præter immersionem et formam baptismi, quæ omnino sunt omittenda, videlicet, Quid petis' et abhinc usque ad illum locum quo sacerdos debeat parvulum chrismate linire.*

Et ideo si laicus baptizaverit puerum, antequam deferatur ad ecclesiam, interroget sacerdos diligenter quid dixerit, et quid fecerit: et si invenerit laicum discrete et debito modo baptizasse, et formam verborum baptismi ut supra in suo idiomate integre protulisse, approbet factum, et non rebaptizet eum. Si vero dubitet rationabiliter sacerdos utrum infans ad baptizandum sibi oblatus prius in forma debita fuerit baptizatus vel non, debet omnia perficere cum eo, sicut cum alio quem constat sibi non baptizatum, præterquam quod verba sacramentalia essentialia

proferre debeat sub conditione, hoc modo dicendo: N, si baptizatus es ego non rebaptizo te: sed si nondum baptizatus es ego baptizo, &c., sub aspersione vel immersione ut supra.' Compare the Constitution of Abp. Langton, 1222 (Lyndwood Appendix, p. 6), from which a good part of the second paragraph of the preceding rubric is taken. Compare Bp. Poore's Constitutions of 1223, §§ 22-24 in *Sarum Charters*.

The directions in the first paragraph for the saying of the whole service except the central section are of later date. The older English custom was for the priest to say only the part following the baptism and unction. 'Si in necessitate baptizetur a laico, sequentia in unctionem et non precedentia per sacerdotem explanantur.' Langton's Constitution, u. s. Cp. Canon 3 of the Council of Westminster in 1200. (Harduin VI. 1958.) But in 1281 the fourth Constitution of Abp. Peckham ordered 'Super sic baptizatis dicatur Exorcismus et Catechismus propter reverentiam ecclesie taliter statuentis.' (*Ibid.* p. 27.)